
REGISTRO GENERALE N. 428 del 31/12/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 31/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 103 del 31/12/2019 
PROPOSTA N. 554 del 31/12/2019 
 
OGGETTO: DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA I.E.M  DI PIRAS PIERPAOLO & 

C.SNC DI SASSARI  (SS). CUP B56B19001000004 – CIG 8156990118 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 02/05/2019 avente oggetto: “Conferimento incarico istruttore 

direttivo settore tecnico 1 ai sensi dell'art. 110, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli art. 107, 109, 151 e 183 del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici) per le parti 

ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

Visto il D.LGS. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta n. 62 del 6 Agosto 2013; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2019-21; 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 267/2000 

Premesso che: 

 con determinazione a contrarre dell’Ufficio Tecnico n. 99 del 24.12.2019 è stata approvata 

lettera di invito/disciplinare di gara nonché indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante piattaforma “SardegnaCat” per 

l’affidamento dei lavori di “Completamento per interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza dell’imobile comunale denominato Scuola Elementare” CUP B56B19001000004 

– CIG 8156990118 per un importo complessivo, IVA esclusa, pari ad Euro 77.155,04 di cui 

Euro 1.512,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e un importo a base di gara, 

soggetto a ribasso pari ad Euro 75.642,20 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 

rispetto all’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c.4 – lett. 

a) del N.C.A.; 

 con VERBALE DI GARA del 31/04/2019, il Servizio scrivente ha proceduto 

all’approvazione del verbale delle operazioni di gara svoltesi in data 30/12/2019 e 

contestuale proposta di aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore dell’operatore 

economico I.E.M di Piras Pierpaolo & C. SNC  con sede legale in Sassari (SS), risultato il 

miglior offerente con un ribasso del 16 %; 

Dato atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 31/12/2019 

 che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta del 30/12/2019, mediante 

DGUE e/o apposite dichiarazioni sostitutive; 

 è stata accertata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) dell'impresa I.E.M 

di Piras Pierpaolo & C. SNC che si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza con 

esito positivo (protocollo INAIL_18913486 del 04/11/2019 valido fino al 03/03/2020); 

 ai sensi dell’art. 32 commi 7 del D.lgs. 50/2016, si può disporre l’aggiudicazione definitiva 

della gara e la sua immediata efficacia, nonché procedere alla stipula del contratto per 

l’affidamento dei lavori di ““Completamento per interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza dell’imobile comunale denominato Scuola Elementare” in favore dell’operatore 

economico I.E.M di Piras Pierpaolo & C. SNC con sede legale in Sassari (SS) - P. IVA 

01236010904; 

Dato atto altresì: 

 che il progetto definitivo/esecutivo dell’opera di cui trattasi, redatto dall’RTP incaricata  

Geom. Giovanni Donara - Per.Ind Pie Paolo Pintus, è stato approvato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 74 del 19/12/2019 per un importo complessivo pari a € 127.300,40; 

Dato atto che la spesa complessiva del quadro economico di progetto pari a € 127.300,40 è 

imputata sul Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, cap. 28112.2; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, lo scrivente attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Completamento per interventi di 

adeguamento e messa in sicurezza dell’imobile comunale denominato Scuola Elementare” 

all’operatore economico I.E.M di Piras Pierpaolo & C. SNC con sede legale in Sassari (SS) -, Z.I 

Predda Niedda Nord Strada 34/32 - P. IVA 01236010904, per un importo di € 65.052,429 di cui 

€63.539,45 per lavori ed € 1.512,84 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge al 22% per un 

totale pari a complessivi € 79.363,79. 

2. Di dare atto che, per effetto della positiva conclusione delle verifiche circa i requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuati in capo all’operatore economico migliore offerente, 

l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento acquisisce piena efficacia. 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che l'aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell'offerta. 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.lgs.50/2016, divenuta efficace 

l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla 

normativa vigente, il contratto di appalto sarà stipulato entro il termine di sessanta giorni. 

5. Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art- 32, c. 9 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato 

decorso il termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione di cui all’art. 76 del N.C.A. 

6. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito definitivo ai sensi dell’art. 36, c. 9 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo gli indirizzi generali emanati dal Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti con proprio decreto del 2/12/2016. 

7. Di dare atto che il quadro economico di progetto rimodulato a seguito di affidamento risulta il 

seguente: 

 Quadro economico post gara Progetto Contratto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 31/12/2019 

 A1) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 75.642,20 63.539,45 

 A2) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.512,84 1.512,84 

A) IMPORTO TOTALE PROGETTO 77.155,04 65.052,29 

 SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1) Imprevisti 1.000,00 970,00 

 B2) Accantonamento fondi bonari 3.000,00 3.000,00 

 B3) Accantonamento art. 113 cod. appalti (D.lgs 50/2016) 1.543,10 1.543,10 

 B4) Spese tecniche progetto e d.ll. 19.413,79 19.413,79 

 B5) Supporto al RUP iva ed oneri inclusi 5.411,00 5.411,00 

 B6) Cassa Periti Industriali 2% su B4*50%-Regime Forfettario 194,14 194,14 

 B7) Cassa Previdenziale Geometri 4% su B4*50%- Regime ord. 388,28 388,28 

 B8) IVA 22% su lavori 16.974,11 14.311,50 

 B9) IVA su Oneri professionali Geometri a regime ordinario 2.220,94 2.220,94 

 B10) Contributo ANAC  30,00 

 B11) Ribasso d’asta 16,00% (iva compresa)  14.765,36 

 

B) 

 

Totale somme a disposizione 

 

50.145,36 

 

62.248,11 

 

C) 

 

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA 

 

127.300,40 

 

127.300,40 

 

8. Di dare atto che, a valere sull’importo di progetto pari a complessivi € 127.300,40, sono stati 

formalmente assunti i seguenti impegni di spesa: 

Capitolo Tit/Miss/Prog Importo Creditore Impegno 

 

28112.2 

 

2/8/1 

 

€ 30,00 

 

ANAC 

 

€  30,00 

 

Capitolo Tit/Miss/Pr

og 

Importo Creditore  

Esigibilità 

 

28112.2 

 

2/8/1 

 

€ 79.363,79 

 

I.E.M di Piras Pierpaolo 

& C. SNC 

 

31/12/2019 

 

9. Di dare atto che gli impegni di spesa dettagliati nel presente provvedimento, sono compatibili 

con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria - art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009). 

10. Di dare atto che i certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 31/12/2019 

saranno emessi, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 nel termine di trenta giorni 

decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori, il pagamento della rata di saldo 

avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di regolare esecuzione ai 

sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito positivo del collaudo/certificato di 

regolare esecuzione il RUP autorizza l’emissione della fattura da parte del soggetto appaltatore e 

con apposito atto provvede al pagamento del saldo.  

11. Di dare atto che l’appalto e affidato con corrispettivo contrattuale “A MISURA ” ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 («appalto a misura» qualora il corrispettivo 

contrattuale viene determinato applicando alle unità di misura delle singole parti del lavoro 

eseguito i prezzi unitari dedotti in contratto); 

12. Di dare atto che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 

s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. ed ii.; 

13. Di dare atto che l’affidatario ha l’obbligo di comunicare a questo Comune, tempestivamente 

e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di 

cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare si di essi; 

14. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 

del medesimo D.Lgs. 

15. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016.  

16. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

17. Di dichiarare, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7.6.1990 n. 

241, come introdotto dall’art.1, comma 41 della Legge 6.11.2012 n. 190, di non trovarsi nelle 

condizioni di conflitto d’interesse, anche potenziale. 

18. Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. Tiziana Campus, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

19. Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dal Patto d’integrità del Comune di Romana è 

stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile dell’area Tecnica e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

20. Di dichiarare altresì, che nella fase istruttoria e di formazione del procedimento di questo 

atto, si è provveduto preliminarmente alla verifica del rispetto della vigente disciplina in materia di 

riservatezza dei dati personali e sensibili. La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online e sul 

portale della trasparenza avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal d.lgs. 196/2013 e s.m.i. e delle linee guida emanate dal Garante della 

protezione dei dati personali. 

21. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.lgs. n. 

33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

22. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

territorialmente competente entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 31/12/2019 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 554 del 31/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
31/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 554 del 31/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 28112 2 1042 1 79.363,79 

2019 2 28112 2 1043 1 30,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 31/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 762 

 
Il 31/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 428 del 31/12/2019 con 
oggetto 
 
DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA I.E.M  DI PIRAS PIERPAOLO & C.SNC DI 
SASSARI  (SS). CUP B56B19001000004 – CIG 8156990118 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 31/12/2019 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 31/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


